
  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D.lgs. n. 297 del 16 

aprile 1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto Il D.M. 108 del 28/04/2022 con il quale il MIM ha disciplinato le modalità di 

espletamento della procedura concorsuale straordinaria, articolata per regione e 

classe di concorso, di cui all'articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come 

sostituito dall’articolo 5, comma 3-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, 

n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, finalizzata 

al reclutamento a tempo indeterminato di personale docente non compreso tra 

quello di cui al comma 4 del medesimo articolo 59 che abbia svolto, entro il termine 

di presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura, un servizio nelle 

istituzioni scolastiche statali di almeno tre anni anche non consecutivi negli ultimi 

cinque anni scolastici, valutati ai sensi dell’articolo 11, comma 14, della legge 3 

maggio 1999, n. 124 (….). Il predetto D. M. all’art. 2 disciplina altresì, le modalità di 

attribuzione del contratto a tempo determinato, le caratteristiche del percorso di 

formazione, a cui partecipano i candidati vincitori collocati in posizione utile nelle 

graduatorie di merito regionali, e della relativa prova conclusiva (…..).; 

Visto l’art. 5 comma 11 quater del decreto – legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito 

con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, che ha modificato il 

quart’ultimo periodo dell’art. 59 comma 9-bis , prevedendo che “limitatamente 

alle classi di concorso per le quali non sia possibile effettuare le nomine a tempo 

determinato in tempo utile per lo svolgimento del percorso annuale di formazione 

iniziale e prova di cui all’articolo 1, comma 116 della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

le operazioni di assunzione a tempo determinato sono prorogate all’anno scolastico 

2023/24”; 

Visto l’emendamento introdotto con riferimento al concorso straordinario art. 59 

comma 9-bis in sede di conversione in legge del decreto-legge 198/2022, c.d. 

decreto milleproroghe, che “I docenti che svolgono l'incarico a tempo determinato 

e la relativa formazione nonché l'anno di formazione iniziale e prova nell'anno 

scolastico 2023/2024 sono assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo con 

decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2024 o, se successiva, dalla 

data di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui hanno 

prestato servizio con contratto a tempo determinato”; 

Visto l’art. 8 dell’ipotesi di C.C.N.I. che regola le sedi vacanti e disponibili per le 

operazioni di mobilità e di immissione in ruolo; 

Visto l’art. 8 comma 2 lettera d) della predetta ipotesi di C.C.N.I, secondo cui dalle 

disponibilità vanno detratte, a livello provinciale, le cattedre destinate ai docenti 

assunti a tempo indeterminato all’esito della procedura concorsuale straordinaria 

di cui all’art. 59 comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 

23 luglio 2021 n. 106; 

Visto l’articolo 1 c. 11 dell’O.M. 30 dell’23.02.2024, secondo cui “con riguardo alle sedi 

disponibili per le operazioni di mobilità di cui all’articolo 8 del C.C.N.I 2022, sono 

altresì indisponibili per le operazioni di mobilità 2024/25: 

- a livello di singola istituzione scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale 

contrazione di organico, le cattedre destinate al personale docente da assumersi a 

tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 

2024, all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 

bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106; -a 

livello di singola istituzione scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale 

contrazione di organico, le cattedre destinate al personale docente da assumersi a 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

3 

 

tempo indeterminato all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui 

all’art. 59, comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 

luglio 2021 n. 106, che, non avendo superato il periodo di prova nell’a.s. 2022/23 o 

avendolo differito, lo ha ripetuto nell’a.s. 2023/24”; 

Visto il Dispositivo dell’USR Sicilia prot. n. 35631 del 14/08/2023 con il quale per l’a. s. 

2023/24 sono stati individuati i destinatari delle proposte di stipula del contratto a 

tempo determinato di cui all’articolo 59, comma 9 bis, del D. L. 25 maggio 2021, n. 

73, nonché la sede loro assegnata; 

Visto il proprio provvedimento prot. n. 9944 del 14.05.2024, con il quale è stata 

pubblicata la dotazione organica della scuola secondaria di primo e secondo grado, 

per l’A.S. 2024/25, per la provincia di Messina; 

Considerato che a seguito della definizione dell’organico di diritto per l’a.s. 2024/25, alcune 

delle sedi di servizio assegnate per le classi di concorso A022, A011 e B014 non 

saranno più disponibili; 

Ritenuto di dover procedere, per quanto sopra esposto, ad assegnare ai docenti interessati 

una nuova sede tra quelle disponibili dopo gli esiti della mobilità e, comunque, 

prima delle operazioni di nomina in ruolo per l’a.s. 2024/25; 

Viste le sedi vacanti e disponibili per l’a.s. 2024/25; 

Viste le preferenze di sede espresse da parte delle docenti SANNI Renata e 

PORTOVENERO Caterina per la classe di concorso A022 e della docente 

PRISCOGLIO Giuseppina per la classe di concorso A011, acquisite al prot. n. 13255 

del 25/06/2024 di quest’Ufficio; 

Ritenuto necessario attribuire d’ufficio una sede al docente RECUPERO Giuseppe per la 

classe di concorso B014, non avendo lo stesso espresso alcuna preferenza tra le 

sedi disponibili;  

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

4 

 

DISPONE 

Art.1) i docenti ricompresi nell’allegato elenco, che fa parte integrante del presente dispositivo, 

sono assegnati alla rispettiva sede di scuola secondaria primo e secondo grado a fianco di ciascuno 

indicata, con decorrenza dal 1° settembre 2024, in subordine al superamento della prova e del 

percorso annuale di formazione e prova previsti a seconda della tipologia di selezione di ciascuno 

(art. 59, comma 9 bis – art. 5 ter DL 228/2021); 

Art.2) I Dirigenti Scolastici avranno cura di notificare l’assegnazione della sede agli interessati e di  

comunicare alla Ragioneria Territoriale dello Stato l’avvenuta o la mancata assunzione in servizio da 

parte degli stessi. 

L’Amministrazione si riserva il potere di rettificare/revocare il presente provvedimento, in 

autotutela e/o per circostanze al momento non note all’Amministrazione, ivi comprese quelle, 

eventualmente derivanti da provvedimenti giurisdizionali. 

 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. N. 2 Lipari - Santa Lucia 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Isa Conti Eller Vainicher” di Lipari 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Torricelli” di Sant’Agata di Militello 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “L. Capuana” di Giardini Naxos 

Al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Foscolo” di Taormina 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Antonello” di Messina 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Minutoli” di Messina 

Al sito web 

Alle OO.SS.  

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-06-26T08:58:34+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-06-26T12:00:46+0200
	protocollo




